

Quảng Ninh, ngày 03 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện sản xuất bộ phim hoạt hình tuyên truyền về Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh, con người Quảng Ninh

Triển khai Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 12/4/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 383-KH/TU ngày 26/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 218/TTr-SVHTTDL ngày 28/3/2025; căn cứ ý kiến thống nhất của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1120/VP.UBND-VHXH ngày 02/4/2025 của Văn phòng UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sản xuất bộ phim hoạt hình tuyên truyền về Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh, con người Quảng Ninh (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch sản xuất Bộ phim hoạt hình*) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bộ phim hoạt hình tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh, con người Quảng Ninh. Các tập phim khai thác các đặc trưng văn hóa Quảng Ninh (văn hóa công nhân mỏ, văn hóa biển, văn hóa các dân tộc thiểu số, các danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử, danh nhân), hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh “*Thiên nhiên tươi đẹp, văn hóa đặc sắc, xã hội văn minh, hành chính minh bạch, kinh tế phát triển, nhân dân hạnh phúc*”, đặc trưng con người tỉnh Quảng Ninh “*Bản lĩnh, tự cường, kỷ cương, đoàn kết, nghĩa tình, hào sảng, sáng tạo, văn minh*”; các Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh được lồng ghép khéo léo vào các tình huống phim để xây dựng những câu chuyện cảm động, kết hợp với tình huống giải trí, vui vẻ, hài hước, tạo sự lôi cuốn; đảm bảo tự nhiên, gần gũi với đời sống thường ngày, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp và tạo sự lôi cuốn với mọi đối tượng khán giả ở mọi độ tuổi, ngành nghề và lĩnh vực.

2. Bộ phim hoạt hình sẽ là sản phẩm tuyên truyền đổi mới, sáng tạo, hấp dẫn, cuốn hút người xem, từng bước xây dựng, hình thành những chuẩn mực văn hóa nhằm điều chỉnh lời nói, thái độ, hành vi ứng xử của cá nhân, tổ chức nơi công cộng trên địa bàn tỉnh; giáo dục thế hệ trẻ, tự hào về truyền thống tốt đẹp của quê hương đồng thời có tác dụng lan tỏa thông điệp nhân văn, từ đó góp phần khai thác và quảng bá giá trị văn hóa Quảng Ninh, xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững.

3. Bộ phim cần đảm bảo các yếu tố nội dung, tư tưởng nghệ thuật, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, văn hóa địa phương và đối tượng tiếp cận (đối

tượng chủ yếu của phim hoạt hình là trẻ em, thanh thiếu niên, nhi đồng tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh).

4. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện sản xuất bộ phim hoạt hình chủ động phối hợp chặt chẽ tổ chức tốt quy trình theo đúng quy định của Luật Điện ảnh, quy định pháp luật liên quan, bảo đảm chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Loại hình/thể loại: Phim hoạt hình.
2. Đối tượng khán giả: Trẻ em, thanh thiếu niên, nhi đồng tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh.
3. Chủ đề: Tuyên truyền, giáo dục, giải trí.
4. Đề tài: Tuyên truyền về Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh, con người Quảng Ninh.
5. Tên phim: Được chọn chính thức sau khi thẩm định kịch bản phim.
6. Số lượng, thời lượng: Dự kiến 31 tập (5 phút/tập).
7. Công nghệ: Hoạt hình 3D kết hợp kỹ xảo điện ảnh, công nghệ AI.
8. Tiến độ triển khai: Dự kiến sản xuất phim trong năm 2025:
 - Thời gian bắt đầu: Dự kiến tháng 3/2025.
 - Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2025.
 - Thời gian phát hành phim: Bắt đầu phát hành tập đầu tiên tháng 9/2025.
9. Chủ đầu tư dự án sản xuất phim: Ủy ban nhân dân tỉnh.
10. Cơ quan quản lý dự án sản xuất phim: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
11. Bản quyền phim: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh.

III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Giai đoạn 1 (*Thời gian thực hiện: Tháng 3/2025*)
 - Xin ý kiến đóng góp của một số sở, ngành, địa phương liên quan.
 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, tiếp thu ý kiến đóng góp, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện sản xuất bộ phim.
 - Thành lập Hội đồng thẩm định kịch bản phim theo quy định tại Thông tư 19/2022/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
2. Giai đoạn 2: Lựa chọn Đề cương kịch bản văn học, kịch bản chi tiết của bộ phim (*Thời gian thực hiện: Ngay sau khi Kế hoạch được ban hành - tháng 4/2025*)
 - Thông báo đến các cơ sở, đơn vị sản xuất phim gửi kịch bản phim để lựa chọn.
 - Hội đồng thẩm định kịch bản xem xét tuyển chọn kịch bản bộ phim có chất lượng tốt nhất về nội dung, nghệ thuật và phù hợp với kế hoạch đề tài được phê duyệt do các đơn vị sản xuất phim gửi đến.
 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Ủy ban nhân dân tỉnh đưa kịch bản phim được tuyển chọn vào kế hoạch sản xuất phim và thông báo đến đơn vị sản xuất phim có kịch bản được tuyển chọn để lập phương án, hồ sơ sản xuất

phim theo quy định.

- Đăng tải thông tin tuyển chọn kịch bản của bộ phim theo quy định.

3. Giai đoạn 3: Lựa chọn đơn vị, phương thức sản xuất phim (*Thời gian thực hiện: Tháng 5/2025*)

- Căn cứ Kế hoạch sản xuất phim đã được phê duyệt và kết quả thẩm định kịch bản của Hội đồng thẩm định kịch bản sản xuất phim sử dụng ngân sách nhà nước, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương thức sản xuất phim theo quy định.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền/phân cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các quy trình sản xuất phim theo quy định hiện hành.

4. Giai đoạn 4: Sản xuất và phổ biến phim (*Từ tháng 6/2025 - 12/2025*)

- Tiền kỳ, hoàn thiện phần thiết kế, tạo hình (2D concept - 3D modeling).

- Sản xuất phim: Dự kiến 31 tập phim. Tần suất (dự kiến): 5 - 6 tập/1 tháng (độ dài 05 phút/tập phim).

- Nghiệm thu sản phẩm theo từng giai đoạn.

- Tổ chức phát hành, phổ biến phim (Dự kiến phát hành tập đầu tiên vào tháng 9/2025).

- Hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

IV. KINH PHÍ SẢN XUẤT PHIM

Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch, dự kiến kinh phí thực hiện, thành lập Hội đồng thẩm định kịch bản phim hoạt hình tuyên truyền về Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh, con người Quảng Ninh.

- Chủ trì, thực hiện các quy trình theo quy định để lựa chọn kịch bản của bộ phim.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn phương thức thực hiện quy trình sản xuất phim và tổ chức sản xuất phim.

- Chủ trì, phối hợp với cơ sở điện ảnh, cơ quan, đơn vị thực hiện sản xuất phim hoàn thiện kịch bản phim hoạt hình đảm bảo theo chủ đề, đề tài và được Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ động xây dựng công tác phát hành, phổ biến, thông tin tuyên truyền về phim hoạt hình; lập kế hoạch phát sóng phim đảm bảo theo quy định Luật Điện ảnh và các quy định khác có liên quan.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức ra mắt bộ phim, tổ chức họp báo, quảng bá, công bố rộng rãi bộ phim đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Tổng hợp tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh thường xuyên hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Chủ trì công tác thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho UBND tỉnh trong việc triển khai thực hiện hoạt động điện ảnh theo đúng quy định Luật Điện ảnh và các quy định khác có liên quan.

- Tổ chức tiếp nhận và phổ biến phim trên các hạ tầng truyền thông của tỉnh thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí liên quan đến công tác phổ biến, lưu hành phim trên các hạ tầng truyền thông của tỉnh (nếu có).

3. Sở Tài chính: Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện sản xuất phim hoạt hình đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo quy định pháp luật.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến bộ phim đến trẻ em, thanh thiếu niên, học sinh/học viên, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

5. Tỉnh đoàn Quảng Ninh

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến bộ phim đến thanh thiếu niên trong toàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất phim hoạt hình tuyên truyền về Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hệ giá trị tỉnh Quảng Ninh, con người Quảng Ninh. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (báo cáo);
 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
 - Chủ tịch; các PCT.UBND tỉnh;
 - Các Sở: VHTTDL, Tài chính, GDĐT;
 - Trung tâm Truyền thông tỉnh;
 - Hội VHNT tỉnh;
 - V0, V1-4;
 - Lưu: VT, VX1;
- 12b-KH11

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hạnh